(12. *Summa bullarum summorum Pontificum pro editione Breviarii Romani.*

Pius V bulla quae incipit *Quod a nobis*, data Romae septimo Idus Julii, anno 1568, significat causam edendi hujus Breviarii,

(132) De Breviariorum restitutione ab Haymone facta, aliisque ad eorum historiam facientibus, consule Francisci Antonii Zacharia *Bibliothecam rituales*, t. I.

(133) Breviarium scilicet cardinalis Francisci Quignoni, de quo multa idem Zacharia, multa Faustinus Arealus in appendice ad praefatam *De hymnodia ecclesiastica* dissertationem, p. 385, seqq.

FERRAR. V.

nempe ad tollendam orandi varietatem. Enarrat ea, quae in hac re praestitere Paulus et Pius nomine quarti, et quam ipse adhiberi operam curavit ex decreto concilii Tridentini.

Tollit, et abolet omnino Breviarium a card. S. Crucis compositum, quod erat brevissimum (133). Item alia Breviaria Romana, et alia, quae ex institutione, vel consuetudine legitima non superant ducentos annos (134).

¶ Permittit tamen ut antiquiora ducentis annis possint mutari in hoc Breviarium, iis omissis, si episcopus et universum capitulum consentiant.

Revocat omnes permissiones, consuetudines, statuta, privilegia, licentias, et indulta precandi, et psallendi more, et ritu praedictorum Breviariorum suppressorum.

Præcipit observari hoc Breviarium in toto orbe, cum exceptione 200 annorum, de qua supra.

Statuit in eo nihil mutandum, addendum, et detrahendum.

Obligat quosque, qui tenentur horas canonicas recitare, ut hoc utantur Breviario, alias non satisfaciunt muneri suo.

Jubet omnibus praelatis, ut hoc introducant, tam in choro quam extra chorum. Tollit peccati obligationem, quae erat recitandi in choro officium parvum B. M. V. et defunctorum, psalmos poenitentiales, et graduales, juxta rubricas Breviarii.

Hortatur, ut recitentur eadem, propositis indulgentiis dierum centum, recitantibus officium parvum B. M. V. et defunctorum; quinquaginta, recitantibus psalmos poenitentiales, et graduales, quando rubricae ea praescribant.

Non tamen tollit laudabilem consuetudinem, ubi est, recitandi officium parvum B. M. V. in choro; imo eandem confirmat (135), et tandem tempus decernit obligationis ad usum Breviarii post ejusdem publicationem.

Clem. VII, constitutione cujus initium *Cum in Ecclesia*, data Romae die 10 Maii 1602, declarat se per viros pios et eruditos Breviarium Romanum a pio V editum, et progressu temporis in multis depravatum examinasse, et in statum pristinum restituisse: illudque sic restitutum in typographia Vaticana imprimi, et divulgari jussisse. Prohibet, ne alibi imprimatur, nisi juxta exemplar Vaticanum, et habita ordinariorum licentia, sub poena excommunicationis latae sententiae (136). Interdicit usum Breviariorum impressorum absque tali ordinariorum licentia in scriptis, quae fidem faciat de

(134) Aboliveritne Pius V isthaec Breviaria jure Pontifici primatus an patriarchali, inutilis quaestio est. Hoc firmum esto, potuisse utroque jure. Vide ejusdem Zachariae dissertationem *De jure liturgico*, eidem tomo I *Bibl. ritual.* praemissam.

(135) De officio parvo B. M. V. egregie disserit Emmanuel de Azevedo v. cl., exercit. 71.

(136) Jure quidem. Sic etiam Missalis Piani omnia exemplaria post Edictum S. Pii alterata, inquit

collatione facta prædictorum Breviariorum cum originali Romano, cujus etiam licentiæ copia initio, vel in calce cujusque Breviarii semper imprimatur. Prædictis ordinariis prohibet, ne aliquid addi, vel detrahi permittant. Et hæc sub pœna excommunicationis, suspensionis a divinis, ac interdicti ab ingressu ecclesiæ; verumtamen in gratiam pauperum Breviaria hactenus impressa vendere, apud se retinere, ac illis uti permittit.

Urbanus VIII, constitutione quæ incipit *Divinam psalmodiam*, data Romæ die 25 Januarii 1631, declarat, se piorum doctorumque virorum adhibita cura, Breviarium a Pio V editum, et Clemente VIII recognitum a pluribus mendis expurgasse, hymnos ad metri, et latinitatis regulas revocasse (137), in psalmis, et canticis interpunctionem Editionis vulgatæ restituisse, sermones, homilias, et sanctorum historias, collatis veteribus manuscriptis, recognovisse. Quamobrem jubet, ut juxta hanc correctionem, Romæ imprimatur, alibi juxta Romanum exemplar excudatur, servatis conditionibus in suprascripta Clementis bulla enumeratis, quas fere iisdem verbis repetit. Adjungens easdem conditiones servandas in impressione eorum quæ a Breviario Romano ortum habent, cujusmodi sunt missalia, diurnalia, officia parva B. M. V., officia majoris hebdomadæ, et alia ejusdem generis.

(13. Officium divinum dividitur in nocturnum, et diurnum, prout expresse habetur ex cap. *Dolentes* 9, De celebratione missarum, ibi: « Ut divinum officium nocturnum pariter, et diurnum; » et ex Clement. 1, De celebratione missarum, ibi: « Et debite celebretur divinum diurnum et nocturnum officium. » (14. Per officium nocturnum intelligitur id, quod de nocte celebrari consuevit, et adhuc apud plures religiones, et regiones celebratur; et vulgo nuncupatur *Matutinum*, cui juxta morem Ecclesiæ Romanæ adjunguntur *Laudes*. Quamvis istæ olim in multis Ecclesiis fuerint a matutino separatæ, et adhuc nunc apud nonnullos religiosos ordines separantur: et posse licite, imo laudabiliter separari, fuit dictum sub verb. MATUTINUM.

(15. Per officium diurnum intelliguntur omnes aliæ canonicæ Horæ quæ de die sunt persolvendæ.